

1409

LL.B. (First Year) EXAMINATION, 2019

MINOR ACT – I

Paper – VIII

Time: Three Hours

Maximum Marks: 100

PART – A (खण्ड – अ)

[Marks: 5×8=40]

Answer all questions in Part - A (150 words each).

All questions carry equal marks.

खण्ड अ में से सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150 शब्दों से अधिक न हो।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

PART – B (खण्ड – ब)

[Marks: 4×15=60]

Answer any four questions (300 words each).

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 300 शब्दों से अधिक न हो।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

PART – A / खण्ड – अ

Q.1 Write short notes on the following -

निम्नांकित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए –

(a) Electricity theft and punishment.

बिजली चोरी और दण्ड।

(b) “Narcotic Drug” under Narcotic Drugs and Psychotropic Substances Act, 1985.

स्वापक औषधि और मनः प्रभावी पदार्थ अधिनियम, 1985 के अन्तर्गत “स्वापक औषधि”।

(c) Who are Scheduled Caste and Scheduled Tribes in India.

भारत में कौन से व्यक्ति अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति के हैं?

(d) Define “Domestic Violence” under the protection of women from Domestic Violence 2005.

महिलाओं को घरेलू हिंसा से संरक्षण अधिनियम, 2005 के अन्तर्गत “घरेलू हिंसा” को परिभाषित कीजिये।

(e) “Penetrative Sexual Assault” under the protection of children from Sexual Offences Act, 2012.

यौन अपराधों से बालकों का संरक्षण अधिनियम 2012 के अन्तर्गत “यौन हमला”।

PART – B / खण्ड – ब

Q.2 What do you understand by Abetment? Describe the provisions regarding abetment of an offence under the protection of children from Sexual Offence Act, 2012.

दुष्प्रेरण से आप क्या समझते हैं? अपराध के दुष्प्रेरण से सम्बन्धित लैंगिक अपराधों से बालकों का संरक्षण अधिनियम 2012 में क्या प्रावधान हैं?

Q.3 Write provisions of Appeals and Constitution of Appellate Tribunal under Narcotic Drugs and Psychotropic Substance Act, 1985.

स्वापक औषधि और मनः प्रभावी पदार्थ अधिनियम, 1985 के अन्तर्गत अपील तथा अपील अधिकरण के गठन के प्रावधान लिखिए।

Q.4 What do you understand by Verbal, Physical, Sexual and Economic exploitation under the protection of women from Domestic Violence Act, 2005? Explain.

घरेलू हिंसा से महिलाओं का संरक्षण अधिनियम 2005 के अन्तर्गत मौखिक, शारीरिक, लैंगिक, व आर्थिक दुरुपयोग से आप क्या समझते हैं? समझाइये।

Q.5 Write short note on Offences and Penalties under Chapter XIV of the Electricity Act, 2003 with sections.

धाराओं सहित विद्युत अधिनियम, 2003 के भाग XIV में अपराध और शास्तियों पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।

Q.6 Write short notes on the following under Scheduled Caste and Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989.

(a) Economic and Social boycott

(b) Removal of person and procedure of removal.

अनुसूचित जाति व अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निवारण अधिनियम) 1989 के अन्तर्गत निम्नलिखित पर टिप्पणी लिखिए।

(क) आर्थिक और सामाजिक बहिष्कार

(ख) व्यक्ति को हटाना व हटाने की प्रक्रिया।

Q.7 What are the provisions regarding warrant search, entry and arrest without warrant under the Narcotic Drugs and Psychotropic Substance Act, 1985.

स्वापक औषधि और मनः प्रभावी पदार्थ अधिनियम, 1985 के अन्तर्गत वारंट, तलाशी, प्रवेश व बिना वारंट गिरफ्तारी के क्या प्रावधान हैं?

Q.8 Explain the Aims, Objectives and Importance of “The protection of women from Domestic Violence Act, 2005.”

महिलाओं की घरेलू हिंसा से संरक्षण अधिनियम, 2005 के उद्देश्य, तत्त्व, व महत्व को समझाइये।
